UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Z volnočasové aktivity esportem:
Postoj hráčů k profesionalizaci CS:GO

Bakalářská práce

Autor práce: Ladislav Havrland

Studijní program: Sociologie

Vedoucí práce: PhDr. Dino Numerato Ph.D.

Rok Obhajoby: 2019

Bibliografický záznam

HARVLAND, Ladislav. *Reakce profesionálních hráčů CS:GO na transformaci esportu*. Praha, 2019. 39s Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Sociologických studií. Katedra Sociologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na profesionalizaci esportu, kdy sledujeme přechod hraní videoher na profesionální soutěžní úroveň. Práce je specifikována na prostředí videohry Counter-Strike: Global Offensive který je jednou z nejvýraznějších esportových disciplín co se týká počtu hráčů i dobou, kterou je amatérskými i profesionálními hráči hrána. V této práci je esport uchopen z hlediska profesionalizace volnočasového hraní videoher, kdy profesionalizace znamená nárůst počtu aktérů a jejich vzájemný vliv tvořící společenskou síť. Předmětem výzkumu je postoj hráčů k transformaci Counter-Strike Global Offensive, kdy možnosti, které možnosti reakcí, které hráči na tuto transformaci zvolí jsou ukotveny v teorii A. Hirschmana Exit, Voice and Loyalty, která je aplikována na profesionální prostředí Counter-Strike Global Offensive. Výzkumná data pro tuto práci tvoří analýza polostrukturovaných rozhovorů s profesionálními hráči CS:GO. Východiska práce jsou širší kontext postojů profesionálních hráčů a zvolení jejich strategie v reakci na profesionalizaci CS:GO.

Abstract

This work focuses on the professionalisation of esport, where we watch the transition of playing video games to a professional competitive level. The work is specified in the Counter-Strike video game environment: Global Offensive, which is one of the most eminent esport disciplines in terms of number of players and time played by both amateur and professional players. In this work, esport is grasped in terms of the professionalization of free-time video game play, where professionalisation means an increase in the number of actors and their mutual influence forming the social network. The subject of the research is the attitude of players to transform the Counter-Strike Global Offensive, where the possibilities of the reactions that the players will choose for this transformation are grounded in A. Hirschman's Exit, Voice and Loyalty theory, which is applied to the Counter-Strike Global Offensive . The research data for this work is analysed by semi-structured interviews with professional CS players: GO. The starting point of the work is the wider context of the attitudes of

professional players and the choice of their strategy in response to the professionalisation of CS: GO.

Klíčová slova

esport, sportizace, profesionalizace, odchod, hlas, loajalita, CS:GO, transformace

Keywords

esport sportization, profesionalization, exit, voice, loyalty, CS:GO, transformation

Rozsah práce: 96 251 (včetně mezer)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10.5. 2019

Ladislav Havrland

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval mému vedoucímu PhDr. Dinovi Numeratovi Ph.D. Za vedení mé bakalářské práce. Dále mému rodinnému kruhu a kruhu blízkých přátel spolu s videoherní komunitou v České republice a na Slovensku

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název práce: Z Undergroundu Mainstreamem, Counter-Strike: Global Offensive

Autor práce: Ladislav Havrland

Vedoucí práce: PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Akademický rok vypsání: 2015/2016

Téma a výzkumné problémy:

V bakalářské práci bych se rád věnoval profesionalizaci hraní videoher, tedy takzvanému esportu či pro-gamingu. Zajímalo by mne, co vedlo k profesionalizaci hraní videoher, původně volnočasové aktivity, a na jakých pilířích tento fenomén stojí. Profesionalizaci esportu bych chtěl zkoumat na jednom ze světově nejúspěšnějších esportů, Counter-Strike: Global Offensive. Counter-Strike Global Offensive jsem si vybral zejména proto, že to je zároveň jedna z prvních her, která začala jako esport být vnímána a není tedy jednou z těch, které se přidali do již utvořené instituce. Z tohoto důvodu předpokládám, že by se mohly najít analogie s institucionalizací moderního sportu. Nejdříve bych rád vymezil pojem esport jako takový. Dále bych se zaměřil na historii a esportů spolu s momenty, které vedly k jejich profesionalizaci. Otázkou je, jaké jsou dimenze formování esportu, tomu by se věnovalo teoretické jádro nastíněné v osnově – je pravděpodobné, že během výzkumu se objeví další nebo některé budou vůči tématu invalidní.

Jádrem práce by byla profesionalizace Counter-Strike: Global Offensive. Zaprvé podmínky a situace vedoucí ke vzniku tohoto esportu. Proces institucionalizace ve smyslu definic množin jednotlivých aktérů a vlivů v důsledku procesu profesionalizace tohoto prostředí. A především zmapování hráčského prostředí, tedy prostředí, které fenoménu videoher přidává přídomek profesionální a jako aktivní aktéři reagují v tomto prostředí na další fenomény s ním spjaté: organizace, identita, ekonomika a interakce, které v prostředí probíhají.

Předpokládané metody:

K teoretickému vymezení poslouží zejména literatura, a to především o esportu, ale také o tradičním sportu a jeho vývoji. Teoretická část bude mít zaprvé popisnou část, ve které uvedu do problematiky; poté argumentační, kde se budu zabývat otázkou profesionality esportu vztažené analogicky k modernímu sportu; a nakonec praktickou část, kde bych rád využil

analýzu skrze kvalitativní dotazníky. Získaná data by měla sloužit především k pochopení proč

hráči na profesionalizaci reagují podle daného vymezení. Počítám, že konkrétní kontext, do kterého bude zasazeno hráčské jednání se ucelí v průběhu psaní práce.

Předpokládaná osnova práce:

- 1) Úvod a charakteristika zkoumané problematiky
- 2) Teoretické koncepty
- 3) Metodologie výzkumu
- 4) Cíle práce
- 5) Praktická část
- 6) Závěr a hlavní zjištění

Orientační seznam literatury:

BAERG, A. P. 2006. *The Role Of The Digital Sports Game In The Sports Media Complex*.

HAMARI J., M. Sjöblom. 2017. *What is eSports and why do people watch it?*. Internet research, 27(2), 211-232.

RAMBUSCH, J., P. Jakobsson, „D. Pargman. 2007. „Exploring E-sports: A case study of game play in Counter-strike.“ Pp. 157-164. In 3rd Digital Games Research Association International Conference: " Situated Play", *DiGRA 2007; Tokyo; 24 September 2007through28 September 2007* DiGRA.

REEF, F., N. C. Krämer, 2014. *Underlying factors of social capital acquisition in the context of online-gaming: Comparing World of Warcraft and Counter-Strike*. Computers in Human Behavior, 36, 179-189.

TAYLOR, T. L. 2012. *Raising the Stakes: E-sports and the Professionalization of Computer Gaming*. Mit Press.

WRIGHT, T., E. Boria, P. Breidenbach, 2002. *Creative player actions in FPS online video games: Playing Counter-Strike*. Game studies, 2(2), 103-123.

Datum:

.....
Ladislav Havrland

.....
PhDr. Dino Numerato Ph.

Obsah

1 ÚVOD..... 2
2 TEORETICKÁ ČÁST 3
2.1 ESPORT A PROFESIONALIZACE 3
2.1.1 Vymezení esportu..... 4
2.1.2 Vymezení profesionalizace 5
2.1.3 Příklad esportu – Counter-Strike: Global Offensive 6
2.1.4 Proces profesionalizace v CS: GO..... 6
2.1.5 Aktéři profesionalizace v CS: GO..... 7
2.1.6 Hráčské prostředí v CS: GO..... 8
2.2 HIRSCHMAN: EXIT, VOICE AND LOYALTY 9
2.2.1 Hirschmanova teorie v kontextu profesionalizace esportu 10
2.2.2 Odchod..... 10
2.2.3 Hlas 11
2.2.4 Loajalita 11
2.3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI..... 12
3 METODOLOGIE..... 13

[…]

okolí narušil fair-play duch prostředí CS:GO. „*Přišli nové, jiné příležitosti. Dostal jsem nabídku na místo v jedné počítačové společnosti. V tu chvíli mne ani nenapadlo, že tím skončím s profesionálním hraním, ale pak jsem přestával mít čas na pravidelné hraní a rozhod jsem se toho nechat... hodně času teďka trávím s rodinou*“ [Trast] Trast přestal s profesionální kariérou kvůli lepší pracovní příležitosti, volný čas také začal poté věnovat zejména rodině. „*Když přišlo CS:GO byl to velkej boom, začalo přicházet hodně nových hráčů a po těch odehraných letech jsem už neměl náladu dál soutěžit ve hře ani o místo v týmu. Svoje jsem si splnil a chtěl jsem se dál angažovat ve videohrách i jiným způsobem*“ [Sony K] Sonyho odradila rostoucí týmová konkurence, která ho po odehraných letech unavovala. „*Cítil jsem, jak se z toho vytrácí ta zábava, radši se sejdu v klidu s přáteli a u hraní si odreaguju. připomenu si staré časy... viděl jsem ten elán u nových spoluhráčů a necítil jsem to stejně*“ [Goke] Gokeho po dlouhé kariéře přestalo bavit samotné soutěžení, přičemž už nechtěl držet tempo udávané týmem.

4.3.3 Shrnutí 3. kategorie

Hráči zaujímají jednotný postoj k férové hře, kdy odsuzují jakékoli podvodné chování. Udržování ducha fair-play vidí jako těžký úkol i do budoucna, jelikož s novými opatřeními se také objevují nové metody, jak porušovat pravidla. Spíše, než by podvody měly hráče motivovat k odchodu, jsou pro jejich postihování. Participantů na jednu stranu podporují opatření, která jsou zavedena, ale zároveň kriticky hodnotí jejich nedostatky. Aktivní

profesionální hráči, si většinou nedokáží představit situaci, která by je donutila se vzdát profesní kariéry esportovce. S výjimkou Pythona, který částečně zvolil strategii odchodu, a to v rámci týmu, který nepředváděl výkon, podle jeho představy. Situaci však vyřešil přestupem do jiného týmu. Participanti zastupující bývalé profesionální hráče se vyznačují zejména tím, že Counter-Strike hrají již od jeho brzkých verzí. K odchodu je kromě vedlejších okolností - jako nabídka jiné, pro ně zajímavější práce nebo chuť trávit raději čas s rodinou – motivovala také rostoucí konkurence jak na celé scéně, tak uvnitř týmů.

5 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit postoj hráčů k profesionalizaci CS:GO, konkrétně pak aktivních profesionálních hráčů, působících na Česko-Slovenské esportové scéně. V teoretické části jsem popsal esport z hlediska profesionalizace, vymezil konkrétní případ CS:GO, uvedl jej do kontextu profesionalizace a popsal jeho aktéry se zaměřením na hráčské prostředí. Dále jsem pak čtenáře uvedl do kontextu postoje profesionálních hráčů na profesionalizaci esportu z hlediska Hirschmanovy teorie odchod, hlas a loajalita. Předpokladem je, že profesionalizace esportu nutí hráče ke zvolení určité strategie – což se mi potvrdilo - a cílem bylo zjistit příčiny jejich rozhodování.

Zjištění této práce vede ke konkrétním podnětům, které hráče vedly ke zvolení jedné z Hirschmanových strategií. Hráči, kteří zvolili strategii *odchodu* tak činili zejména ze dvou

důvodů. Prvním je spjatá s jejich očekáváním života, kdy odešli na jiné pozice a mohli se tak seberealizovat v jiném prostředí, což může být spjato s jejich dlouholetou aktivitou. Druhý je spjatý s aspekty sportizace, tedy zvyšujícími se nároky na herní výkony v konkurenčním prostředí, zvyšujícímu se přímo úměrně vstupováním sponzorů a zájmem médií.

Participantí volící strategii *hlasu* jsou nespokojení s mírou požadovaného výkonu, přičemž přichází se dvěma možnými přístupy tohoto pojetí. Pokud je hráč dostatečně odhodlaný rozvíjet svoji esportovou kariéru, může zvolit přestup to jiného týmu, který mu poskytne dostatečné prostředí k rozvoji. Pokud naopak výše nároků přijde profesionálnímu hráči přehnaná, může svoji nespokojenost projevit založením vlastní iniciativy na gamingovém a esportovém poli

Hráči, kteří volí *loajální* přístup mají společný jmenovatel soutěživost. Chtějí se neustále zlepšovat ve svých dovednostech a jsou plně soustředěni. K tomu využívají většinu svého času. Profesionální přístup berou jako standard pro udržení se v konkurenčním prostředí a vysoké nároky kladou i na své spoluhráče. Prostředí profesionalizovaného CS:GO si užívají, jak ve smyslu samotné soutěže, tak s okolními faktory, jako je vliv sponzorů, cestování na zápasy a zájem fanouškovské základny.

Je zřejmé, že profesionalizace esportu staví hráče před rozhodnutí, jakou strategii při této transformaci - která navyšuje konkurenci, přináší očekávání od fanoušků a je časově náročná - zachovají. Na příkladu hráčů CS:GO jsem v rámci Hirschmanovy teorie odchodu, hlasu a loajality identifikoval jako hlavní příčinu pro zvolení konkrétní strategie tlak, který profesionalizace přináší. Odchozí nejsou pro svoji kariéru ochotni dále tlak snášet, hráči vyjadřující nesouhlas mají buď větší očekávání nebo se s mírou profesionální zátěže nesouhlasí. Loajální hráči si profesionalizované prostředí užívají a podporují jeho rozvoj, ve smyslu zvyšujících se nároků. Nabízí se otázka, jaké mají zvolené strategie zpětný vliv na budování esportového prostředí, to je však předmětem pro další výzkum.
