# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** *vedoucí práce*

**Autorka práce:** Ladislav Havrland

**Název práce:** Reakce profesionálních hráčů CS:GO na transformaci e-sportu.
(možná *Z volnočasové aktivity e-sportem: Postoj hráčů k profesionalizaci CS:GO ?* – viz bod 7)

**Vedoucí práce:** Dino Numerato

**Oponentka:** Jakub Sedláček

**Navržené hodnocení:** E

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

**1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?**

Cíl práce je jasně formulován a závěry mu odpovídají. Práce je vhodně strukturována a její teoretická část představuje Hirschmanovu teorii „odchod, hlas a loajalita“, která slouží i jako východisko analýzy.

**2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?**

Ladislav Havrland odkazuje na relativně velké množství zdrojů, včetně cizojazyčných textů, ale s některými texty by mohl pracovat aktivněji; kromě Hirschmanovy teorie se ale k existující literatuře v empirické části a v závěru nevrací.

**3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?**

Analýza je založená na 8 polo-strukturovaných rozhovorech. Problémem analýzy je její nadměrná popisnost; některé části analýzy dat jsou spíše deskriptivní sondou do profesionalizace CS:GO. Sociologická relevance některých pasáží je minimální (např. str. 22-4, poslední odstavec části 4.1).

**4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?**

Některá tvrzení by měla být lépe vyargumentována či podložena daty, např. tvrzení o prudkém nárůstu členů fanouškovských základen (str. 8) či tvrzení o popularitě eSports (str. 2)

Argumentace trpí i slabší jazykovou úrovní, kterou popisují níže. Již samotný abstrakt obsahuje řadu nelogických tvrzení:

Ne vždy je nabízená interpretace v souladu s Hirschmanovou teorií. Ta je na některá data naroubovaná uměle. K tomu dochází v těch částech textu, kdy je *odchod* z eSports vysvětlován jako osobní volba, jako využití nabídnutých alternativních příležitostí pro seberealizaci. Jinými slovy, *odchod* nemá v dané interpretaci nic společného s reakcí na měnící se instituci, tedy na transformaci/professionalizaci eSports. Podobně, přestup do jiného eSports týmu nelze v návaznosti

na Hirschmanovu teorii vnímat jako formu *hlas*, o níž Hirschman hovoří. Pokud má Hirschmanova teorie představovat klíčový interpretační rámec, nemělo by k podobným pochybením v práci docházet.

## 5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

## 6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jazyková úroveň práce je slabá. Problémem není jen množství gramatických chyb a překlepů, ale také stylistika; trpí tak kvalita práce a argumentace. Ladislav Havrland někdy neadekvátně směšuje popis jednání s jazykem teorie, jako např.: „přičemž je pro něj (profesionálního hráče, pozn. DN) snadnější v průběhu událostí přehodnotit svoji taktiku a přiklonit svoje jednání k teorii hlasu.“ (str. 11)

Některá tvrzení jsou nejasná, nepatřičná a nesrozumitelná. Několik příkladů:

Abstrakt: „Předmětem výzkumu je postoj hráčů k transformaci Counter-Strike Global Offensive, kdy možnosti, které možnosti reakcí, které hráči na tuto transformaci zvolí jsou ukotveny v teorii A. Hirschmana Exit, Voice and Loyalty, která je aplikována na profesionální prostředí Counter-Strike Global Offensive.... Východiska práce jsou širší kontext postojů ...“

Profesionalizace dle abstraktu „znamená nárůst počtu aktérů a jejich vzájemný vliv tvořící společenskou síť.“ či „*Výzkumná data* pro tuto práci *tvoří analýza* polostrukturovaných rozhovorů.“

„Samozřejmě mohou být požadavky na minimální úroveň pro přihlášení se do soutěže, ale je také možné, že se v oficiálním turnaji setkají hráči, kteří přímo mají ve hře naprosto rozdílné hodnocení.“ (str. 6)

„Hirschman tento model konceptualizuje na základě ekonomického pohledu, kde z hlediska nabídky a poptávky je uchopení vedoucí pozice či zánik zaostávajícího objektu je vysvětlen jeho schopností se pohybovat na trhu a fungovat v konkurenčním prostředí. Doslova se dá Hirschmanovo tvrzení o příčině přeložit jako „dobrý důvod“ (z eng: „for a good reason“) [Hirschman 1970]“ (str. 9)

„Základním předpokladem této práce je, že profesionalizace esportu jednak profesionální hráče generuje, a to jako aktivní aktéry, kteří se svojí aktivitou podílejí na konstrukci esportového prostředí ve smyslu poskytování obsahu, který je posléze distribuován médií fanouškům, jež jsou konzumenty esportových zápasů a dalších aktiv, jako jsou předměty s licencovanými značkami týmů; to vše v rámci institucionalizovaného prostředí organizací poskytujících zázemí pro chod soutěže a vymezení pravidel.“ (str. 12)

„Polostrukturovaný rozhovor je formou diskurzu mezi jednotlivými mluvčími.“ (str. 16)

„kdy jsme s participantem mohli o tématu hovořit nad šálkem dobré kávy nebo jiným nápojem.“ (str. 18)

„K pochopení širšího kontextu je záhodno určit kontext, se kterým profesionální hráči do prostředí profesionálních zápasů v CS:GO vstupují.“ (str. 22)

V práci nedává smysl věta na str. 13: „Základní výzkumnou otázkou a její pod otázkou.“

ani další věta v témže odstavci:

„Podle Hendla je kvalitativní výzkum možné využít pro kontakt se situacemi jedinců anebo skupin jedinců, které jsou obvykle banálního nebo normálního charakteru, a tím reflektují každodennost jedinců, skupin, společností nebo organizací, jež mají zkušenost profesionálního hráče CS:GO.“ či „Dále popisují rešerší výběru výzkumného vzorku participantů...“

Některá tvrzení jsou založena na předpokladu, že všichni budou znát nuance eSports (v práci nejednotně uváděno jako esport nebo e-sport):

„měl jsem příležitost hrát po boku profesionálních hráčů a být aktivní součástí herní komunity při tvorbě klanové skupiny, a také jsem občas vykonával dozor proti podvádění v komunitním systému overwatch – neplést se stejnojmennou hrou od studia Blizzard (*sic!* – *pozn DN*).“ (str. 13)

„Pokud hrají CS:GO jde zejména o trénink a přípravu na zápasy. Hrají zejména oficiální mapy, které jsou zrovna na rotacích turnajů a mohli se tak s týmem připravovat na konfrontaci druhého týmu v soutěžním prostředí.“ (str. 23)

Seznam bibliografických citací nedodržuje citační zásady, mísí různé citační styly, obsahuje řadu formálních chyb a v jednom případě i zcela chybný hypertextový odkaz na text – jedná se o zjevně nevyužitý odkaz na stránku s instrukcemi, jak správně citovat.

Problematická je například reference: „CORBIN, J., A. Strauss, & A. L. Strauss, 2014, Basics of qualitative research.“ Autory jsou jen Juliet Corbin a Anselm Strauss.

## **7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).**

Není jasné, jak souvisí zmínka o „druhé moderně“ (Beck, Lau 2005) s eSports. (str. 3)

Profesionalizace je spíše než *procesem stavem*. (str. 5)

Není úplně jasné, jaký je správný název práce. Na titulní straně práce je uveden, patrně omylem, název: „Z volnočasové aktivity e-sportem: Postoj hráčů k profesionalizaci CS:GO“. Blíže k obsahu práce má nicméně název, který je uveden jako Bibliografický záznam, tedy: „Reakce profesionálních hráčů CS:GO na transformaci e-sportu.“ Došlo tedy k částečnému odklonu od původního zadání; práce představuje analýzu toho, jak již profesionální hráči na CS:GO reagují profesionalizované hry, nikoli analýzou toho, jak se amatérská a subkulturní hra institucionalizuje a profesionalizuje.

## **8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.**

Na straně 7 uvádíte: „Hraní her není odděleno od společenského dění, proto je na místě si položit i genderové otázky. [Taylor, 2012]“ Protože se v textu s otázkou genderu nijak dál nepracuje, můžete prosím specifikovat, o jaké otázky by se v souvislosti s eSports jedná, nebo by se jednat mohlo?

Na straně 14 zmiňujete práci Rusbult, Zembrodt, Gunn (1982) s tím, že kromě odchodu, loajality a hlasu hovoří o strategii neglect (zanedbání). Této strategii se nicméně v empirické části práci nevěnujete. Je i tato strategie pro analýzu Vašeho případu relevantní a pokud ano, jak?

### **Celkové hodnocení práce:**

Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k množství zásadních poznámek navrhuji hodnotit **E**.

Datum: 4. června 2019

Podpis:

Katedra sociologie
Institut sociologických studií
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice
tel. 420 - 251 080 241
Email: jana.vojanova@fsv.cuni.cz, Web: [iss.fsv.cuni.cz](http://iss.fsv.cuni.cz)